
 
 

 

 
 

XIII JOGOS 

ABERTOS DO PARÁ 
 

FASE REGIONAL - BAIXO TOCANTINS 
 

CAMETÁ/PA 

31/07 a 03/08 de 2024 

 

Boletim Informativo 

02 
 

 
 

 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 03 

 

 

Em resposta ao recurso da Sra. Luana de Oliveira Gonçalves, 

capitã da equipe feminina da modalidade voleibol do município de Acará, 

que requer os pontos do jogo n º 04 da tabela,  realizado entre as equipes 

de Acará vs Barcarena com a justificativa de possiveis irregularidades do 

município de Barcarena na referida partida. 

 Considerando o artigo 40 do Regulamento Geral dos XIII Jogos 

Abertos do Pará “O recurso, com a juntada das devidas provas, 

deverá ser assinado pelo técnico ou chefe de delegação, e 

protocolado na secretaria dos jogos. Somente um dos dois 

representantes da equipe, acima especificado, poderão impetrar 

recurso”.  

A Comissão Disciplinar do XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve:  

 
- Indeferir o recurso e manter o resultado final da partida. 
 

 

A Comissão Disciplinar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 04 

 

 

Em resposta ao recurso do Sr. Francisco Richerllyson Lopes Silva, 

técnico da equipe masculina da modalidade futsal do município de 

Tailândia, que requer os pontos do jogo n º 04 da tabela,  realizado entre 

as equipes de Cametá vs Tailândia com a justificativa de que a equipe de 

Cametá teria chegado atrasado ao local de jogo e a partida teria iniciado 

com quatro minutos de atraso, caracterizando assim o W x O. 

 Considerando o relatório da coordenação técnica do referido jogo, 

foi dada a opção à equipe de Tailândia de jogar a partida ou optar pelo W 

x O, o técnico, Sr. Francisco Richerllyson Lopes Silva aceitou a realização 

da partida devidamente comprovada com a assinatura na súmula de jogo. 

Diante do exposto, a Comissão Disciplinar do XIII Jogos Abertos do 

Pará, fase regional – Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve:  

 
- Indeferir o recurso e manter o resultado final da partida. 
 

 

A Comissão Disciplinar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 05 

 

 

Em resposta ao recurso impetrado pela delegação do município de 

Abaetetuba, porém sem idendificação do nome e função, referente ao  

jogo nº 03 da modalidade voleibol, naipe masculino, entre as equipes de 

Moju vs Abaetetuba com a justificativa de possiveis irregularidades do 

município de Moju durante a referida partida. 

 Considerando o artigo 40 do Regulamento Geral dos XIII Jogos 

Abertos do Pará “O recurso, com a juntada das devidas provas, deverá 

ser assinado pelo técnico ou chefe de delegação, e protocolado na 

secretaria dos jogos. Somente um dos dois representantes da equipe, 

acima especificado, poderão impetrar recurso”. 

Em virtude de não haver identificação do nome e função da pessoa 

que impetrou o recurso junto à secretaria dos jogos, a Comissão 

Disciplinar do XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – Baixo Tocantins, 

no uso de suas atribuições; 

 
Resolve:  

 
- Indeferir o recurso e manter o resultado final da partida. 
 

 

A Comissão Disciplinar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Cametá, 01 de agosto de 2024. 

 

 

NOTA OFICIAL N° 06 

 

 

A Coordenação Geral dos XIII Jogos Abertos do Pará, fase regional – 

Baixo Tocantins, no uso de suas atribuições; 

 
Resolve: 

 

ALTERAR os horários dos jogos nº 07 e 08 na tabela da modalidade futebol 

de areia do dia 02/08 (sábado), conforme tabela abaixo: 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 17:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA  X  TAILANDIA 

08 17:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA  X  MOJU 

 

 

A coordenação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

BASQUETEBOL (FEMININO) 

 

CHAVE ÚNICA 

BARCARENA 

CAMETÁ 

ABAETETUBA 

TUCURUÍ 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA BARCARENA 68 X 01 TUCURUÍ 

02 16:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA ABAETETUBA 20 X 31 CAMETÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

03 08:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA ABAETETUBA  X  TUCURUÍ 

04 09:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA CAMETÁ  X  BARCARENA 

05 17:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA TUCURUÍ  X  CAMETÁ 

06 18:00 QUADRA DA SEMED ÚNICA BARCARENA  X  ABAETETUBA 

 
 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 17:00 QUADRA DA SEMED FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

BASQUETEBOL (MASCULINO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

BARCARENA TAILÂNDIA 

TUCURUÍ OEURAS DO PARÁ 

CAMETÁ MOJU 

ABAETETUBA  

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 09:00 QUADRA DA SEMED A BARCARENA 36 X 44 ABAETETUBA 

02 10:00 QUADRA DA SEMED B TAILANDIA 44 X 38 MOJU 

03 11:00 QUADRA DA SEMED A CAMETÁ 47 X 40 TUCURUÍ 

04 17:00 QUADRA DA SEMED A BARCARENA 43 X 39 CAMETÁ 

05 18:00 QUADRA DA SEMED B OEIRAS 21 X 41 TAILANDIA 

06 19:00 QUADRA DA SEMED A TUCURUÍ 38 X 30 ABAETETUBA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

07 10:00 QUADRA DA SEMED A BARCARENA  X  TUCURUÍ 

08 11:00 QUADRA DA SEMED A ABAETETUBA  X  CAMETÁ 

09 16:00 QUADRA DA SEMED B MOJU  X  OEIRAS 

 

03 de agosto – Sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

10 08:00 QUADRA DA SEMED Semifinais 1º Chave A  X  2º Chave B 

11 09:00 QUADRA DA SEMED Semifinais 1º Chave B  X  2º Chave A 

12 18:00 QUADRA DA SEMED FINAL VENC. JOGO 10  X  VENC. JOGO 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

FUTSAL (FEMININO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

CAMETÁ ACARÁ 

ABAETETUBA TAILANDIA 

MOJU BARCARENA 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 GIN. S. J. BATISTA A CAMETÁ 02 X 01 MOJU 

02 09:00 GIN. S. J. BATISTA B ACARÁ 03 X 01 BARCARENA 

03 16:00 GIN. S. J. BATISTA A ABAETETUBA 01 X 03 CAMETÁ 

04 17:00 GIN. S. J. BATISTA B TAILANDIA 01 X 00 ACARÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 GIN. S. J. BATISTA A MOJU  X  ABAETETUBA 

06 09:00 GIN. S. J. BATISTA B BARCARENA  X  TAILANDIA 

07 16:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais 1º Chave A  X  2º Chave B 

08 17:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais 1º Chave B  X  2º Chave A 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 08:00 GIN. S. J. BATISTA FINAL VENC. JOGO 07  X  VENC. JOGO 08 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

FUTSAL (MASCULINO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

MOJU TAILANDIA 

ACARÁ CAMETÁ 

ABAETETUBA BARCARENA 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 10:00 GIN. S. J. BATISTA A MOJU 01 X 01 ABAETETUBA 

02 11:00 GIN. S. J. BATISTA B TAILANDIA 04 X 01 BARCARENA 

03 18:00 GIN. S. J. BATISTA A ACARÁ 00 X 02 MOJU 

04 19:00 GIN. S. J. BATISTA B CAMETÁ 02 X 01 TAILANDIA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 10:00 GIN. S. J. BATISTA A ABAETETUBA  X  ACARÁ 

06 11:00 GIN. S. J. BATISTA B BARCARENA  X  CAMETÁ 

07 18:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais 1º Chave A  X  2º Chave B 

08 19:00 GIN. S. J. BATISTA Semifinais 1º Chave B  X  2º Chave A 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 09:00 GIN. S. J. BATISTA FINAL VENC. JOGO 07  X  VENC. JOGO 08 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

FUTEBOL DE AREIA (FEMININO) 

 

CHAVE ÚNICA 

BARCARENA 

TAILÂNDIA 

ABAETETUBA 

MOJU 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA 04 X 02 MOJU 

02 08:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA 04 X 03 TAILANDIA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

03 08:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA MOJU  X  ABAETETUBA 

04 08:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA TAILANDIA  X  BARCARENA 

 

03 de agosto – sabado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA MOJU  X  TAILANDIA 

06 08:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA  X  ABAETETUBA 

07 18:00 ARENA ARIMATÉIA FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

FUTEBOL DE AREIA (MASCULINO) 

 

CHAVE ÚNICA 

BARCARENA 

ABAETETUBA 

TAILANDIA 

ACARÁ 

MOJU 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 09:30 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA 02 X 04 MOJU 

02 10:15 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA TAILANDIA 03 X 04 ACARÁ 

03 18:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA 01 X 03 BARCARENA 

04 18:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ACARÁ 03 X 04 MOJU 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 09:30 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA  X  ACARÁ 

06 10:15 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA TAILANDIA  X  ABAETETUBA 

07 17:00 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA BARCARENA  X  TAILANDIA 

08 17:45 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ABAETETUBA  X  MOJU 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 09:30 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA MOJU  X  TAILANDIA 

10 10:15 ARENA ARIMATÉIA ÚNICA ACARÁ  X  ABAETETUBA 

11 18:45 ARENA ARIMATÉIA FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 



 

 
 

HANDEBOL (FEMININO) 

 

CHAVE ÚNICA 

ABAETETUBA 

CAMETÁ 

TUCURUÍ 

BARCARENA 

TAILÂNDIA 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA ABAETETUBA 19 X 11 TAILANDIA 

02 09:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA TUCURUÍ 18 X 08 BARCARENA 

03 15:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA CAMETÁ 04 X 30 ABAETETUBA 

04 16:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA BARCARENA 12 X 20 TAILANDIA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA ABAETETUBA  X  BARCARENA 

06 09:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA TUCURUÍ  X  CAMETÁ 

07 18:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA ABAETETUBA  X  TUCURUÍ 

08 19:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA CAMETÁ  X  TAILANDIA 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 08:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA TAILANDIA  X  TUCURUÍ 

10 09:00 QUADRA DA MATINHA ÚNICA BARCARENA  X  CAMETÁ 

11 18:00 QUADRA DA MATINHA FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HANDEBOL (MASCULINO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

TAILÂNDIA TUCURUÍ 

ABAETETUBA BARCARENA 

MOJU CAMETÁ 

ACARÁ  

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 10:00 QUADRA DA MATINHA A TAILANDIA 19 X 15 ACARÁ 

02 11:00 QUADRA DA MATINHA A MOJU 19 X 07 ABAETETUBA 

03 17:00 QUADRA DA MATINHA B TUCURUÍ 20 X 14 CAMETÁ 

04 18:00 QUADRA DA MATINHA A MOJU 24 X 19 TAILANDIA 

05 19:00 QUADRA DA MATINHA A ABAETETUBA 21 X 16 ACARÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

06 10:00 QUADRA DA MATINHA B BARCARENA  X  TUCURUÍ 

07 11:00 QUADRA DA MATINHA A TAILANDIA  X  ABAETETUBA 

08 12:00 QUADRA DA MATINHA A ACARÁ  X  MOJU 

09 20:00 QUADRA DA MATINHA B CAMETÁ  X  BARCARENA 

 

03 de agosto – Sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

10 10:00 QUADRA DA MATINHA Semifinais 1º Chave A  X  2º Chave B 

11 11:00 QUADRA DA MATINHA Semifinais 1º Chave B  X  2º Chave A 

12 19:00 QUADRA DA MATINHA FINAL VENC. JOGO 10  X  VENC. JOGO 11 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

VOLEIBOL (FEMININO) 

 

CHAVE A CHAVE B 

CAMETÁ BARCARENA 

TAILANDIA ACARÁ 

ABAETETUBA MOJU 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 08:00 QUADRA DA IFPA A CAMETÁ 00 X 02 ABAETETUBA 

02 09:00 QUADRA DA IFPA B BARCARENA 00 X 02 MOJU 

03 16:00 QUADRA DA IFPA A TAILANDIA 02 X 00 CAMETÁ 

04 17:00 QUADRA DA IFPA B ACARÁ 00 X 02 BARCARENA 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 08:00 QUADRA DA IFPA A ABAETETUBA  X  TAILANDIA 

06 09:00 QUADRA DA IFPA B MOJU  X  ACARÁ 

07 16:00 QUADRA DA IFPA Semifinais 1º Chave A  X  2º Chave B 

08 17:00 QUADRA DA IFPA Semifinais 1º Chave B  X  2º Chave A 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 10:00 QUADRA DA IFPA FINAL VENC. JOGO 07  X  VENC. JOGO 08 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

VOLEIBOL (MASCULINO) 

 

CHAVE ÚNICA 

ABAETETUBA 

MOJU 

TAILANDIA 

BARCARENA 

CAMETÁ 

 
 

01 de agosto – quinta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

01 10:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA ABAETETUBA 02 X 00 CAMETÁ 

02 11:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA TAILANDIA 00 X 02 BARCARENA 

03 18:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA MOJU 02 X 01 ABAETETUBA 

04 19:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA BARCARENA 02 X 00 CAMETÁ 

 

02 de agosto – sexta feira 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

05 10:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA ABAETETUBA  X  BARCARENA 

06 11:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA TAILANDIA  X  MOJU 

07 18:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA ABAETETUBA  X  TAILANDIA 

08 19:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA MOJU  X  CAMETÁ 

 

03 de agosto – sábado 

JOGO HORA LOCAL CHAVE MUNICÍPIO PLACAR MUNICÍPIO 

09 08:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA CAMETÁ  X  TAILANDIA 

10 09:00 QUADRA DA IFPA ÚNICA BARCARENA  X  MOJU 

11 18:00 QUADRA DA IFPA FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO 

 

 

 
 



 

 
 

TROFÉU EFICIÊNCIA 
 

 

MUNICIPIO 
BASQUETE FUTSAL FUT. AREIA HANDEBOL VOLEIBOL T. MESA  

TOTAL 
F M F M F M F M F M F M 

ABAETETUBA              

ACARÁ              

BARCARENA              

CAMETÁ              

MOJU              

OEIRAS DO PARÁ              

TAILÂNDIA              

TUCURUÍ              

 
 

PONTUAÇÃO:  
 

1º - 10 PTS 

2º - 05 PTS 

3º - 03 PTS 


